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LU C H A  C O N T R A  L A  E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A  

A  T R AV ÉS  D E  L A  G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA  D E L  AG UA  Y  D E L  A N R

Gestión de la Demanda     
programas de ahorro, eficiencia, 
sustitución y gestión para reducción 
de la demanda de agua

Gestión del ANREmergencia Climática Ciclo Integral del Agua

Economía circular
Captación, Desalación, 
Potabilización, Distribución, 
Abastecimiento, Saneamiento, 
Depuración y reutilización

Gestión del ANR
ACCIONA contribuye a cada ODS a 
través de los impactos que generan 
sus proyectos

ACCIONA AGUA,  SEGU GWI ,MEJOR EMPRESA DE AGUA DEL MUNDO (2010, 2013 Y 2017), MEJOR EMPRESA DESALACIÓN (2007,2016 y 2018)

Emergencia Climática 
en el Ciclo del agua
Causas y consecuencias de la 
contaminación del ciclo natural del 
agua

Gestión de la Demanda



EMERGENCIA C L I M ÁT I C A  E N  E L  C I C LO  D E L  AG UA
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E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A :  L A  C O NTAMI NAC I ÓN  E N  E L  C I C LO N AT URAL  D E L  AG UA
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https://www.youtube.com/watch?v=04RPGZzB84I



E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A :  C AU SAS  Y  C O NSECUENCI AS  D E  L A  C O NTAMI NAC I ÓN D E L  AG UA
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https://www.youtube.com/watch?v=IMxOYSUSLmU



E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A  E N  E L  C I C LO  D E L  AG UA :  O D S
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E M E R G E N C I A  C L I M ÁT I C A  E N  E L  C I C L O  D E L  A G U A :  O D S  P R O B L E M A S
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ACCESO AL AGUA Y SANEAMIENTO: Más de 844 millones de personas viven sin acceso al servicio de agua potable y 2.300 millones
no tienen acceso al servicio básico de saneamiento, resultando en fallecimientos, enfermedades, pérdida de horas de educación y reducción
de la productividad. La demanda de agua se incrementa rápidamente (para 2030 se calcula que habrá un 40 % de déficit de agua) al mismo
tiempo que la polución del agua y la degradación de los ecosistemas empeoran por la creciente cantidad de aguas residuales no tratadas.

TRANSICIÓN HACIA UNA ECONOMÍA DESCARBONIZADA: Una de cada ocho personas sigue sin acceso electricidad. Para
asegurar el acceso a una energía asequible, fiable, sostenible para todos, se necesita aumentar el uso de energía renovable del 25 % actual a
un 38 % en 2025, que supondría una inversión anual de 441.000 millones de dólares en generación eléctrica renovable, que ha alcanzado un
alto nivel de competitividad, no solo en términos de costes, sino también de capacidad técnica, fiabilidad y calidad.

INFRAESTRUCTURAS RESILIENTES E INNOVACIÓN: El crecimiento económico, el avance social y la acción contra el cambio
climático dependen de la inversión en infraestructuras, desarrollo industrial sostenible y progreso tecnológico. Hoy 1.000 millones de
personas viven a más de 2 Km de una carretera transitable todo el año, 4.000 millones carecen de acceso a internet, 940 millones viven sin
electricidad, 663 millones carecen de agua potable, etc. Esto hace necesaria una inversión de 49,1 billones de dólares en infraestructuras para
el 2030.

SOBREPOBLACIÓN Y CONCENTRACIÓN URBANA: las ciudades son el 37% de la superficie y concentran más del 50% de la
población, y se estima que será un 70% para 2050. En las ciudades se genera más del 80% del PIB mundial, por lo que las ciudades se
enfrentan a nuevos retos como la descongestión del tráfico con soluciones de movilidad que protejan el medioambiente, la mejora de la
calidad del aire, nuevas infraestructuras y servicios para responder a necesidades de una población más envejecida, la gestión de los
recursos, etc.

MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO: ACCIONA es una compañía neutra en carbono desde 2016 y considera la lucha contra el
cambio climático una prioridad estratégica. A través de la generación eléctrica a partir de fuentes renovables, contribuye a la mitigación del
cambio climático mediante el desplazamiento de las energías fósiles en el mix eléctrico de los países.



E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A  E N  E L  C I C LO  D E L  AG UA :  O D S  P RO B L EMAS
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E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A  E N  E L  C I C LO  D E L  A G UA :  M E TA S  D E  LO S  O D S  6
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6.1
• De aquí a 2030, lograr el acceso universal y equitativo al agua potable a un precio asequible para todos

6.2

• De aquí a 2030, lograr el acceso a servicios de saneamiento e higiene adecuados y equitativos para todos y 
poner fin a la defecación al aire libre, prestando especial atención a las necesidades de las mujeres y las niñas y 
las personas en situaciones de vulnerabilidad

6.3

• De aquí a 2030, mejorar la calidad del agua reduciendo la contaminación, eliminando el vertimiento y 
minimizando la emisión de productos químicos y materiales peligrosos, reduciendo a la mitad el porcentaje de 
aguas residuales sin tratar y aumentando considerablemente el reciclado y la reutilización sin riesgos a nivel 
mundial

6.4

• De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los recursos hídricos en todos los sectores y 
asegurar la sostenibilidad de la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la escasez de 
agua y reducir considerablemente el número de personas que sufren falta de agua

6.5
• De aquí a 2030, implementar la gestión integrada de los recursos hídricos a todos los niveles, incluso mediante 

la cooperación transfronteriza, según proceda

6.6
• De aquí a 2020, proteger y restablecer los ecosistemas relacionados con el agua, incluidos los bosques, las 

montañas, los humedales, los ríos, los acuíferos y los lagos



EC O N O M I A  C I RC U L A R :  C I C LO I N T EGRAL  D E L  AG UA
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C I C LO  I N T EG R A L  D E L  AG UA

C A PTAC I O N  Y  D ESA L AC I Ó N
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C I C LO  I N T EG R A L  D E L  AGUA

C A PTA C I O N  Y  POTABIL IZACIÓN
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C I C LO  I N T EG R A L  D E L  AG UA

A B A ST EC I M I E N TO  Y  D I ST R I B U C I Ó N
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C I C LO  I N T EG R A L  D E L  AG UA

SA N EA M I E N TO  Y  R E U T I L I ZAC I Ó N
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C I C LO  I N T EG R A L  D E L  A G UA

SA N EA M I E N TO  Y  R E U T I L I ZAC I Ó N
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https://www.youtube.com/watch?v=HGo0BfsmsA4



C I C LO  I N T EG R A L  D E L  AG UA

V I D EO
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https://www.youtube.com/watch?v=Cb-Fy5bhYVU
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G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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PROGRAMAS DE GESTIÓN DE LA DEMANDA

AHORRO

Concienciación 
ciudadana

Tarificación y 
contratación

EFICIENCIA

En el ámbito 
residencial

En el ámbito 
productivo

SUSTITUCIÓN

Reutilización 
aguas 

regeneradas

Utilización 
recursos 

alternativos

GESTIÓN

Gestión

G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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PROGRAMAS DE AHORRO DE CONSUMO

Concienciación 
ciudadana

Campaña de 
información y 

promoción

Campaña de 
información y 

promoción

Tarificación y contratación

Modificación de la estructura de tarifas: Fijo + Variable 
progresivo

Cuotas fijas por 
calibre y uso

Creación tarifas 
especiales: piscinas, 

riego,...

Cambios de límites 
de bloques y de 

precios

Nuevos modelos de 
contratación:

Tarifas estacionales y 
por horarios

€



G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA

PROGRAMAS DE EFICIENCIA

Ámbito residencial

Interiores

Aireadores de flujo 
para lavabos y 

fregaderos.

Cabezales de ducha 
con flujo máximo.

Dispositivos 
interrupción de 

descarga en 
inodoros

Exteriores

Folletos sobre 
mejora eficiencia 
usos exteriores.

Auditorías y 
recomendaciones 

gratuitas a 
comunidades.

Ayudas para mejora 
en riego jardines, 

piscinas,...

21



G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA  D E  A G UA
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G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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PROGRAMAS DE EFICIENCIA

Ámbito productivo

Industriales

Auditorías a 
industrias con 

acuerdo 
implantación.

Auditorías y 
recomendacion

es gratuitas a 
PYMES.

Servicios

Auditorías a 
hoteles,… con 

acuerdo 
implantación.

Instalación de 
dispositivos de 

eficiencia en 
bares...

Institucionales

Instalación 
dispositivos en 

colegios, 
polideportivos,

Cobrar agua a 
administracione

s públicas

Mejoras zonas 
verdes/deportiv

as públicas

PYME



G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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PROGRAMAS DE SUSTITUCIÓN

Reutilización aguas regeneradas

Construcción 
terciarios en las 

EDARs.

Construcción de 
redes aguas 
regeneradas, 
para riegos, 
baldeos,…

Potenciar reúso 
aguas grises 
(pluviales, 

fregaderos, 
duchas,...)

Potenciar 
recarga de 

acuíferos con 
aguas pluviales 

o tratadas

Uso de aguas 
salobres para 

baldeo de 
calles, duchas 

de playa,...

Uso recursos

alternativos

Tratamiento de 
acuíferos no 

potables para 
aguas blancas

Ayudas a 
proyectos de 

aprovechamien
to de recursos 
alternativos.



G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA
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PROGRAMAS DE GESTIÓN

Jurídicos

Reglamentos que 
penalice el 

derroche y el 
fraude, e incentive 

el ahorro.

Inclusión gestión 
demanda agua en 

planeamiento 
urbanístico

Administrativos

Identificación de 
consumos

Medición y 
facturación de 

TODOS LOS 
CONSUMOS

Concertación 
Institucional para 
el lanzamiento y 

control del 
Programa 

Establecimiento 
de una Oficina de 

Gestión del 
Programa



G EST I Ó N  D E L  ANR
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G EST I Ó N  D E L  A N R
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G EST I Ó N  D E L  A N R
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Volumen de ANR

ANR irrecuperables

ANR comerciales

ANR Técnicas
recuperables

Rapidez y calidad de
las reparaciones

Control activo
de fugas

Plan mantenimiento,
selección de materiales,

renovación redes y 
acometidas.

Detección
Fraudes

Contadores 
en todas las 
tomas

Subcontaje de 
medidores

Control de
Presiones



G EST I Ó N  D E L  ANR
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GIS Y DATOS
SECTORIZACIÓN 

(DMA)
CONTROL DE 

CAUDALES
GESTION 
PRESIÓN

TELECONTROL + 
BI +AI

LOCALIZACIÓN 
DE FUGAS

REPARACION 
FUGAS

RENOVACION 
REDES

RENOVACIÓN 
CONTADORES

LECTURA 
CONTADORES



B U S I N ES S  I N T E L L I G E N C E
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SENSORES SECTOR 
Lecturas minutales (caudales, 
presiones y totalizado)

VISSIO
Sistema de Gestión Comercial

GESTIÓN INCIDENCIAS
Histórico de fallos

SIG 
Información geográfica para cada 

elemento del sector

WATER METERS
Conexión con contadores de agua 

inteligentes
24 lecturas al día* 

CLIMA
Consulta horaria a servicio web 
obtención datos climatológicos

G EST I Ó N  D E L  A N R



A N Á L I S I S  I N T E L I G E N C I A  A R T I F I C I A L :  M O D E L A D O Y  P R E D I C C I Ó N  P O R  R E D E S  N E U R O N A L E S
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G EST I Ó N  D E L  ANR
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L U C H A  C O N T R A  L A  E M E R G E N C I A  C L I M ÁT I C A  

A  T R AV É S  D E  L A  G E S T I Ó N  D E  L A  D E M A N D A  D E L  A G U A  Y  D E L  A N R

ACCIONA, en los 15 últimos años ha
ahorrado un 43% de agua doméstica, que
son más de 100l/hab/día

ACCIONA, en los 2 últimos años, ha
mejorado su ANR en más del 4%,
ahorrando para el futuro consumos de
1.500.000m3/año de agua potable,
500.000kWh/año de energía eléctrica, y
110.000kg de emisión de CO2.

110

160

210

260

310

360

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

lit
ro

s/
h

ab
it

an
te

/d
ía

Agua suministrada total y domestica  l/hab/día

Dotación agua suministrada Consumo agua doméstica



33

LU C H A  C O N T R A  L A  E M E RG E N C I A  C L I M ÁT I C A  

A  T R AV ÉS  D E  L A  G EST I Ó N  D E  L A  D E M A N DA  D E L  AG UA  Y  D E L  A N R
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